УПРАВЛЕНИЕ   ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.11.2012 г.                                                                                                  № 270
 О создании пожарно-технической комиссии Управления образования администрации Большеболдинского муниципального района.

На основании п.5 Правил противопожарного режима в Российской Федерации (ППБ  01-03), утвержденных  Постановлением Правительства Российской Федерации 25.04.2012 г. № и в целях обеспечения пожарной безопасности учреждений образования

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о пожрано-технической комиссии Управления образования администрации Большеболдинского  муниципального района (приложение 1).

2. Утвердить состав пожарно-технической комиссии (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                                 Н.И.Шорин

Приложение 1

к приказу Управления образования

от  30.11.2012 г.  № 270

ПОЛОЖЕНИЕ

о пожрано-технической комиссии Управления образования Администрации Большеболдинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Пожрано-техническая комиссия (далее – ПТК) создается в целях привлечения работников для разработки и внедрения инженерно-технических мероприятий, направленных на усиление противопожарной защиты, осуществления контроля за  состоянием пожранной безопасности и охраны труда в образовательных учреждениях  подведомственных Управлению образования Администрации Большеболдинского района (далее – УО).

1.2. ПТК создается в составе: председателя, заместителя председателя и членов комиссии, утверждается приказом начальника Управления образования.

1.3. ПТК в своей деятельности руководствуется нормативно-правовыми актами в области пожранной безопасности, охраны труда, действующим законодательством в РФ и Нижегородской области, настоящим Положением.

В практической работе ПТК поддерживает постоянную связь с  и другими надзорными органами.

2. Задачи и порядок работы ПТК

2.1. Основными задачами ТПК являются:

- выявление пожароопасных нарушений и недочетов в работе персонала учреждений, правил содержания помещений бытового и производственного назначения, правил эксплуатации агрегатов, оборудования, установок и т.п.,  которые могут привести к возникновению пожара, взрыва, аварии, травме;

- разработка, рекомендаций (мероприятий), направленных на устранение нарушений и недочетов;

- содействие сотрудникам Государственного пожарного надзора в организации и проведении пожарно-профилактической работе;

- содействие органам Государственного пожарного надзора в осуществлении противопожарной пропаганды среди работников Управления образования, обслуживающего персонала и детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования.

2.2. ПТК организует свою работу в соответствии с утвержденным перспективным (годовым) планом работы. Проект плана принимается на заседании комиссии.

2.3. Заседания комиссии проводятся не реже 1 раза в квартал с составлением протокола. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинства голосов.

2.4. Решения ПТК носят обязательный характер, в случае необходимости они могут быть реализованы путем издания целевых приказов начальника Управления образования.

Противопожарные мероприятия, намеченные ПТК к выполнению, оформляются актом, утверждаются председателем и подлежат выполнению в установленные сроки.

2.5. Для осуществления поставленных задач ПТК обязана:

- оказывать содействие в организации проверки учреждений с целью выявления пожароопасных нарушений в помещениях, мастерских, складах, электрохозяйстве, отопительных системах, вентиляции и других установках;

-  контролировать работоспособность систем пожарной автоматики, наличие и исправность средств и систем пожаротушения;

- контролировать организацию и проведение с работниками, обучающимися учреждений образования беседы и лекции по противопожарной технике, обучение правилам охраны труда, пожарной безопасности;

- выносить вопросы о противопожарном состоянии, технической безопасности в образовательных учреждениях на совещаниях Управления образования;

- принимать участие в разработке инструкций, другой нормативно-технической документации по пожарной и технической безопасности;

- заслушивать на заседаниях руководителей образовательных учреждений о принимаемых мерах по обеспечению пожарной и технической безопасности.

2.6. Для проведения мероприятий по охране от пожаров и обеспечению пожарной безопасности в учреждениях из числа их работников, под руководством ПТК, могут организовываться добровольные пожарные дружины (ДПД).

2.7. ПТК не вправе осуществлять функции, отнесенные нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области к компетенции органов Государственного пожарного надзора в случаях, возникновения необходимости изменения или отмены мероприятий, предусмотренных предписаниями Государственного пожарного надзора, комиссия представляет свои предложения руководителю учреждения, который согласовывает этот вопрос с территориальными подразделениями ОНД.

Приложение 2

к приказу начальника Управления

образования от  30.11.2012 г.  №  270

СОСТАВ

пожарно-технической комиссии Управления образования Администрации Большеболдинского муниципального района

Председатель комиссии:

Шорин Николай Иванович

начальник Управления образования

                                                                       Администрации Большеболдинского района

Заместитель председателя

Комиссии:

Родионова Елена Михайловна

заместитель начальника Управления образования

Члены комиссии:

Шаргаева Ольга Владимировна

специалист Управления образования

Дворникова Надежда Ильинична

главный специалист Управления образования

Кельдеватов Андрей Анатольевич

директор МБУ ХЭГ

Панюшкин Вячеслав Геннадьевич
           начальник отдела надзорной деятельности

                                                                      по Большеболдинскому району

                                                                      (по согласованию)